Interpretatio. Quicumque ab actore dominico vel a procuratore fuerit 6 alicuius iniu-
riae improbitate vexatus, de eorum calumniis vel depraedationibus ad principem convolare 
debebit; quae res si potuerit approbari, eos, qui circa provinciales talia faceré ausi sunt, pla-
cuit incendio concremari, quia graviorem poenam principes constitui voluerunt in eos, qui sui 
iuris sunt et sua debent custodire mandata. 

(2) IMPP. VALENTINIANUS ET V A L E N S A A . AD SEVERUM V . U . Divum Julianum hoc com-
petentissime decrevisse comperimus, ut actores rei privatae nostrae minime necessitatibus ter-
rerentur atque afflictarentur iniuriis, quas saepe numero rectores provinciarum vel arrogatione 
illicita principalium vel propriis decretis ordinis fieri censuissent. Quod adeo nos probamus, 
ut ratum esse iubeamus. Data X I Ka l . A u g . , Mediolano, Valentiniano et Valente AA. 1 Coss. 

' Haenel: fundos. 
* Haenel: aut. 
3 Haenel: sub hujus modi. 
* Verba haec om. Haenel. 
5 Palimp.: Hevaclio. 
6 Palimp. om.: fuerit. 
7 Palimp. om.: A A. (Augustis). 
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CODICIS THEODOSIANI LÍBER X i»3 

Interpretatio. Julianum princípem bene ac salubriter statuisse certissimum est, ut ac
tores domus dominicae nullis necessitatibus turbarentur aut fatigarentur iniuriis, quas eis fre-
quenter rectores provinciarum per suggestiones principalium faceré consuevissent. Cuius facti 
constitutionem in tantum rationabilem et necessariam iudicamus, ut firmam permanere iu-
beamus. 

T I T . I V . — D E BONIS V A C A N T I B U S . (i) IMP. CONSTANTINUS A . AD SEVERUM P F . U . 
Nec interpellatis his, quibus pro laboribus suis ac meritis aliquid donaverimus, sed in iure suo, 
hoc est, sine molestia litis manentibus, concitatorem iudicii, qui inquietudinem inferre tenta-
verit, examini • tuo praesentari oportet, ut citra molestiam possidentis ius suum manifestis 
probationibus doceat: in quo partes reluctantis ipse suscipies, quoniam fructus liberalitatis 
nostrae pulsatur. Hac enim lege sancimus, ut, quicumque in tales venient querelas, secundum 
praedictam formam ius suum ostendaut: his, quae comperta fuerint, ad nostram scientiam re-
ferendis, ut salva possidentium proprietate, quibus, ut dictum est, in perpetuum quaesita est 
firmitas possidendi, deliberationis nostrae sit, qualiter his, qui allegationes suas probaverint, 
beneficio lenitatis nostrae extrinsecus debeat subveniri. Recitata III Non. Aug. in Palatio, 
Constantino A . VII et Constando C . Coss.